
SERVICIILE BISERICII 
DUMINICA :  9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
VINERI:        1730 - 19 Seara adolescenţilor 

•...elevii bisericii noastre. Va începe un 
nou an şcolar, în care dorim să cerem protecţia 
Domnului peste copiii bisericii. De asemenea, 
Dumnezeu să le dea înţelepciune să poată învăţa 
şi putere de a lumina întotdeauna o trăire curată. 
•...părinţii din biserică. Domnul să-i ajute 
să-şi crească copiii în temere şi ascultare de El; 
sfatul şi exemplul lor să fie învăţătură şi mărturie 
pentru cei mici. Dumnezeu să îngrijească şi de 
toate resursele necesare părinţilor pentru a-şi 
creşte copii. 
•...cadrele didactice din biserica 
noastră.Să cerem Domnului călăuzirea Sa în 
dreptul dascălilor şi multă răbdare şi înţelepciune 
în munca pe care o fac.  

„Domnul îmi ascultă cererile şi Domnul îmi 
primeşte rugăciunea!”  

(Ps. 6:9) 

 Să ne rugăm pentru... 

Îţi place să scrii? Ai poezii personale, eseuri 
sau mici gânduri pe care le-ai aşternut cândva 
pe hârtie şi te-ai gândit că nimănui nu-i pasă 
de ce ai scris tu? Nouă ne pasă! Aşa că nu 
ezita să ne trimiţi creaţiile tale la adresa de e-
mail buletin.duminical@yahoo.com şi cele 
mai bune vor apărea în buletinul bisericii. 

 
 
 

Colectivul de 
redacţie:  
Teo Laze,  

Dana Popa,  
Ramona Codrea, 

Andreea Homoşdean,  
Isabelle Romaşcu, 

Dana Cristea. 

Zâmbiţi, vă rog…  

La terminarea serviciului de dimineaţă, după o predică foarte 
lungă şi … plictisitoare, o doi soţi mai în vârstă se îndreptau spre ieşire, 
când pastorul o opri pe soră: 

- Spuneţi-mi, soţul dumneavoastră s-a simţit rău? L-am văzut ieşind în 
timpul predicii. 

- Nu. Vă rog să îl scuzaţi, domnule pastor, el e doar somnambul! 
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TE REPREZINT 

 
Te reprezint aici în valea Dura, 
Te zugrăvesc în stihuri marmoree, 
Înfometat Îţi sorb Învăţătura 
Strop după strop, firimituri, crâmpeie. 
 
Aş vrea, Tu, să-mi înnobilezi făptura, 
Să-mi torni în vas cântări de curcubee, 
Sfinţite fie-mi scrisul, traiul, gura, 
Nemuritoare-a dragostei scântee. 
 
Ci-n lume unde viscoleşte ura 
Fii-mi, Doamne bun, a-nţelepciunii 
cheie, 
Să picur pe gheţarii ei căldura. 
 
Şi inimi noi, ca flori de orhidee, 
Să-şi urce către cer, sublim alura, 
Iar muritorii, Raiul Tău să-l vreie. 

    
 (Nicholas Dinu) 
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BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

 
 
 
 

Î n ziua de azi, stresul nu este o opţiune. Face parte din 
atribuţiunile de serviciu. Se poate face o listă cu nenumărate motive care 
pot cauza stresul în timpul unei zile, fie că ne aflăm la locul de muncă, 
acasă, ori în activităţi recreative. Stresul însă nu trebuie să ne învingă – 
el poate fi ţinut sub control.  

Nu ai trăit niciodată cu impresia că viaţa şi programul tău de lucru 
ţi-au scăpat de sub control? Nu poţi elimina stresul, dar îl poţi stăpâni. 
Nu este vorba despre cât de mult stres poţi suporta, ci despre felul în 
care îi faci faţă. 

Domnul Isus Cristos a experimentat presiuni şi un stres enorm, însă 
acestea nu i-au afectat câtuşi de puţin pacea minţii. În ciuda opozanţilor 
Săi, a numeroaselor solicitări şi a timpului destul de puţin în care a putut 
rămâne singur, viaţa Sa a reflectat echilibru şi o linişte interioară 
extraordinară. Care a fost secretul Său? O scurtă privire asupra stilului 
Său de viaţă ne arată şapte modalităţi prin care stresul poate fi combătut.   

Şapte secrete pentru managementul stresului 

 “O poartă deschisă către ceruri” 
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(continuare in pagina 2) 



 
Principiul identificării: Să 

ştii cine eşti! De 18 ori Isus a 
afirmat în mod public cine era 
El. Nu exista nici un dubiu în 
mintea Sa, ştia exact cine era. 
Dacă nu eşti sigur de identitatea 
ta, le vei permite altora să te 
preseze în tiparele lor. 
Încercarea de a părea ceea ce 
nu eşti provoacă stres! “Eu sunt 
Lumina lumii…” (Ioan 8:12). 

Dedicare: Să ştii căror 
oameni vrei să le fii plăcut. Nu 
poţi să fii pe placul tuturor. 
Nici Dumnezeu nu a putut! Se 
poate ca în momentul când faci 
un grup de oameni fericiţi, alt 
grup să se supere pe tine. Isus 
nu s-a lăsat niciodată manipulat 
de frica de a fi respins. Nimeni 
nu poate face presiuni asupra ta 
fără acordul tău. “…Pentru că 
nu caut să fac voia Mea, ci voia 
Tatălui, care M-a trimis.” (Ioan 
5:30). 

Organizare: Fixarea unor 
obiective clare. Pregătirea 
previne presiunea, pe când 
amânările şi întârzierile 
provoacă presiune. Poţi lucra 
fie bazat pe priorităţi, fie sub 
presiune. Isus a spus: „Căci Eu 
ştiu de unde am venit şi unde 
Mă duc” (Ioan 8:14). 

Concentrare: Focalizarea 
pe un singur lucru care să fie 
făcut o dată. Nu poţi prinde doi 
iepuri în acelaşi timp! Isus a 
ştiut cum să facă faţă celor 
care-L întrerupeau, fără a se 
lăsa distras de la scopul Său 
major. ”Trebuie să vestesc 
Evanghelia Împărăţiei lui 
Dumnezeu… fiindcă pentru 
aceasta am fost trimis.”  (Luca 

4:42-44). 
Delegare: Nu încerca să 

faci totul singur. Vom ajunge să 
fim tensionaţi când simţim că 
totul depinde doar de noi. Isus a 
recrutat 12 ucenici. Nu permite 
ca perfecţionismul sau temerea 
că alţii ar putea face lucrurile 
mai bine decât tine, să te 
împiedice să-i implici şi pe 
ceilalţi în rezolvarea unor 
sarcini. “A rânduit dintre ei 
doisprezece, ca să-i aibă cu 
Sine, şi să-i trimită să 
propovăduiască.” (Marcu 
3:14). 

Meditare: Fă-ţi un obicei 
din a te ruga. Indiferent cât de 
ocupat era, Isus şi-a făcut timp 
în fiecare zi pentru a rămâne 
singur şi a se ruga. Un astfel de 
„timp liniştit” în fiecare zi 
poate reduce stresul foarte 
mult. Foloseşte acest timp 
pentru a vorbi cu Dumnezeu 
despre presiunile şi problemele 
tale, evaluează-ţi priorităţile şi 
descoperă, citind din Biblie, 
legile şi principiile care trebuie 
respectate pentru a avea succes 
în viaţă. „Pe când era încă 
întuneric de tot, Isus S-a sculat, 
a ieşit, şi S-a dus într-un loc 
pustiu. Şi Se ruga aco-
lo.” (Marcu 1:35). 

Relaxare: Fă-ţi timp pentru 
a te bucura de viaţă! Echilibrul 
este cheia pentru 
managementul stresului. Munca 
trebuie echilibrată cu activităţi 
recreative şi cu închinare.  Isus 
le-a zis: ,,Veniţi singuri la o 
parte, într-un loc pustiu, şi 
odihniţi-vă puţin.” (Marcu 
6:30-31). 

Rick Warren 

L e urăm  
A MULŢI ANI 

ş i  m u l t e 
binecuvântări celor 
care în săptămâna 
aceasta îşi vor 
aniversa ziua de 
n a ş t e r e .  D e 
asemenea, să nu 
uităm să-i amintim 
î n  r u g ă c i u n i l e 
noastre : 

 
 
 
 
 
 
 
 

Duminica, 14 sept. 
Remus Alăzăroae, 

Adrian Herlo,  
Lidia Marişescu  

Luni, 15 sept.                  
Oana Marcu, 

Monica Lupescu  
Marti, 16 sept. 

Dariana Marcu   
Miercuri, 17 sept. 

Ovidiu Mărieş, 
Laura Ştreangă  

Vineri, 19 sept.                 
Fabian Alăzăroae  
Sâmbătă, 20 sept. 

Daniel Anton          
 
„Da, inima noastră 
îşi găseşte bucuria 
în El, căci avem 
încredere în numele 
Lui cel Sfânt."  

(Psalmul 33:21) 
    

www.poartacerului.ro 

(continuare din prima pagină) 

www.poartacerului.ro 

SĂ NE CUNOAŞTEM UNII PE ALŢII…  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

În acest număr, dorim să facem cunoştinţă cu familia Ursan Cosmin & Estera, o familie 
devotată Domnului şi lucrării Sale din biserica Poarta Cerului. 

Cei doi tineri au încheiat un legământ de iubire în faţa lui Dumnezeu, iar El a consfinţit 
căsătoria lor care a avut loc în data de 28 iunie 2008, în biserica noastră. Domnul continuă, de 
atunci, să înconjoare cu dragoste această familie şi să le ofere binecuvântări, iar cei doi încearcă 
să-şi trăiască viaţa ca şi familie plăcută înaintea Lui. Încă dinaintea căsătoriei lor, fratele Cosmin 
şi sora Estera au slujit Domnului cu multă dedicare, cântând în corul bisericii, iar în prezent 
continuă să fie implicaţi, ca şi familie, în aceeaşi lucrare. Ca şi ocupaţie zilnică, fratele Cosmin 
lucrează în construcţii, iar sora Estera este inginer economic. 

Ca temelie a vieţii lor de familie, cei doi au ales versetul 11 din Isaia 58 - "Domnul te va 
călăuzi neîncetat, îţi va sătura sufletul chiar în locuri fără apă, şi va da din nou putere 
mădularelor tale; vei fi ca o grădină bine udată, ca un izvor ale cărui ape nu seacă." 
Increzători în promisiunile lui Dumnezeu, soţii Ursan caută să zidească în căminul lor un colţ de 
rai, punând în aplicare - ca şi principiu de căpătâi - "o viaţă trăită în dragoste, sinceritate şi 
transparenţă, în urma unei relaţii stabile cu Dumnezeu." 

Fie ca Domnul să ocrotească mereu această familie, să le dea biruinţă după încrederea pe 
care şi-au pus-o în El şi să îi binecuvânteze cu multă pace şi bucurie ! 

 
 Am dori, ca şi biserică, să purtăm în rugăciune familia Ursan întreagă săptămâna viitoare, 
cerând Domnului ca binecuvântarea Lui să fie peste ei şi prezenţa Lui să fie resimţită în viaţa 
lor. De asemenea, să ne rugăm Domnului, susţinându-i pe cei doi în cererea ca Dumnezeu să le 
dea viziune în trăire şi să îi păstreze o familie sănătoasă, atât spiritual, cât şi social.  

… a consemnat Andreea Homoşdean 

  

                  

 

6. Pe cine a rânduit Dumnezeu pentru desăvârşirea sfinţilor? 
7. Ce anume i-a fost socotit drept neprihănire lui Avraam?  
8. Completaţi versetul: „... câştigată fără trudă scade, dar ... creşte.” (...)  
9. Cum ar trebui să fie credinciosul pentru a vedea pe Dumnezeu? 
10. Care este corespondentul evreiesc al cuvintelor „Dumnezeul cel atotputernic”: a) Iehova 
Adonai; b) El-Şadai; c) Jehova iire; d) Şilo; (Alegeţi varianta corectă!) 
 

Răspunsurile la întrebările din nr. trecut sunt următoarele: 1/ Apolo  (F. Ap. 18:24) 2/ Pilda judecătorului 
nedrept (Lc. 18:1-8) 3/ „...din inima omului... o vorbă bună...” (Prov. 12:25)  4/ Să aibă credinţă (Evr. 11:6) 5/ d) „Tu 
eşti Dumnezeu care mă vede” (Gen. 16:13) 

 
Au participat cu răspunsuri la întrebările 1 – 5 din nr. trecut al buletinului următoarele persoane: Nicoleta Cioagă, 

Lavinia Creac, Elena Ghiţă, Elena Hack, Ramona Jurmescu, Elena Merţ, Estera Nistor, Elena Rascu şi Mirela Şomrak. 
 

Regulament: La acest concurs pot participa toate persoanele care iubesc şi cercetează Scripturile. Răspunsurile vor 
fi trimise în maxim 4 zile de la publicarea întrebărilor (respectiv până joi seara), întrucât rezolvarea acestora va apărea în 
numărul viitor al buletinului. Participanţii pot trimite răspunsurile la adresa de mail buletin.duminical@yahoo.com sau le 
pot introduce în cutia buletinului duminical din holul bisericii. Domnul să vă binecuvânteze şi mult spor la cercetarea 
Scripturilor! 

...rubrică realizată de Dana C. Popa 

CONCURS BIBLIC 

Cercetaţi Scripturile! 


